
COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 ORIGINALE         n. 44 

 COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto ADOZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE 2° VARIANTE 

STRUTTURALE AL P.R.G.C. 
 

L’anno DUEMILAUNDICI addì DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 nella solita 

sala delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica straordinaria di prima 

convocazione il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

   Presenti Assenti 

1 GIRAUDO Roberto Sindaco X  

2 BERTOLONI Roberto Vice Sindaco  X  

3 SAMPO’ Pier Giorgio    Consigliere X  

4 TORTALLA Danilo  Consigliere  X 

5 FIORENTINO Elio Consigliere  X 

6 TORTALLA Manuela Consigliere X  

7 GIORDANO Maria Lucia Consigliere  X 

8 DISTORT Alida Consigliere X  

9 GRAFFINO Barbara Consigliere X  

10 PAROLA Gianfranco Maria Consigliere X  

11 RISTORTO Paolo Consigliere X  

12 BRIGNONE Franco Consigliere X  

13 BONO Mara Consigliere  X 

 9 4 

 

Assiste il Sig. MAZZOLA Dr. Pietro – Segretario Comunale. 

 

Assume le funzioni di Presidente il Sindaco Giraudo Roberto. 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
 

 

 

 



Il Consiglio Comunale 
Premesso che: 

- il Comune di Vignolo è dotato di P.R.G.C. approvato con D.G.R. 18.05.1998 n° 6-24581 e 1° 

Variante Strutturale approvata con D.G.R. del 09.07.2007 n° 11-6360 adeguata alle 

disposizioni del P.A.I.; 

- l’Amministrazione Comunale intende salvaguardare l’area posta tra il fiume Stura ed il 

Canale Roero, area ora interessata in gran parte dal Parco fluviale del Gesso e Stura di cui 

alla L.R. 26.06.2009 n° 9 integrata della L.R. 03.08.2011 n° 16; 

- l’Amministrazione Comunale in data 09/07/2011 con delibera G.M. n° 51 incaricava lo 

studio di progettazione urbanistica “Ballario Architetti Associati” di Villafalletto, nella 

persona del dott. arch. Francesco Ballario, affinchè predisponesse la 2° Variante Strutturale 

al P.R.G.C. volta ad ampliare l’area di rispetto spondale del fiume Stura con un vincolo 

ambientale già previsto e tutt’ora vigente per una parte della predetta area; 

- contemporaneamente si invitava l’architetto incaricato ad inserire nella 2° Variante 

Strutturale, anche due altri argomenti di minore importanza e che non andrebbero alterato 

in alcun modo le previsioni antropiche e dimensionali del P.R.G.C., e che quindi saranno 

parte di detta Variante apportando un aggiornamento cartografico alle tavole di P.R.G.C.; 

- l’Amministrazione Comunale decideva quindi di procedere alla 2° Variante Strutturale 

seguendo l’iter della L.R. 26.01.2007 n° 1; 

- con D.C.C. n° 33 del 27.09.2011 veniva adottata la Relazione Tecnica per la verifica 

preventiva di assoggettamento alla V.A.S. ed approvava il Documento Programmatico 

della 2° Variante Strutturale in esame; 

L’Amministrazione Comunale con lettera del 29.09.2011, convocava la prima riunione della 1° 

Conferenza di Pianificazione invitando per il giorno 27 ottobre 2011, presso i locali della 

Provincia i Responsabili dei Settori: 

- A.R.P.A. Piemonte – Settore Ambientale 

- Regione Piemonte – Settore Urbanistica 

- Provincia di Cuneo – Settore Pianificazione  

- Corpo Forestale dello Stato 

- Il giorno 30 novembre 2011 si è svolta la 2° riunione della 1° Conferenza di Pianificazione, 

come risulta dalla documentazione tecnica che viene richiamata di seguito e che forma 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 

- Vista la delibera G.M. n° 80 del 12/11/2011, con la quale veniva incaricato il geom. Bruna 

Paolo, di Vignolo, ad esprimere entro 90 giorni dalla data della prima conferenza dei servizi 

(27/10/2011) in piena autonomia e responsabilità il parere sull’assoggettabilità della 

variante alla V.A.S. in base ai contributi dei soggetti consultati, ai sensi L.R. n° 1 in data 26 

gennaio 2007 - "Sperimentazione di nuove procedure per la formazione e l'approvazione 

delle varianti strutturali ai piani regolatori generali – Modifiche alla L.R. 5 dicembre 1977, n° 



56 (Tutela ed uso del suolo)", pubblicato sul B.U. 5 febbraio 2007, 2° suppl. al n. 5, e le 

relative linee guida pubblicate sul B.U.R. n° 51 del 24/12/2009, punto 2.2.; 

CIO’ PREMESSO 

Ai sensi della L.R. 26.01.2007 n° 1, assolti i due incontri di conferenza per la pianificazione lo 

studio incaricato ha redatto l’allegato progetto preliminare della 2° Variante Strutturale al 

P.R.G.C. la cui documentazione è composta dai seguenti elaborati ed atti: 

Vol. A.5  Relazione Illustrativa 

Vol. B.6  Stralcio Art. 38 Norme Tecniche di Attuazione 

Tav. 7/d  Rappresentazione Sintetica previsioni urbanistiche del Comune e dei Comuni  

   Contermini - Art. 14, p.to 3, lett. a) L.R. 56/77 e s.m.i. -  scala 1:25000 

Tav. 3.7  Azzonamento del Territorio - scala 1:5000 

Tav. 5/a.8  Azzonamento del Capoluogo - scala 1:2000 

Tav. 5/b.7 Azzonamento Fraz. Santa Croce - scala 1:2000 

Tav. 5/d.3 Azzonamento Aree P4.1 e P7n.1 - scala 1.2000 

-   Documento dell’organo tecnico comunale di verifica alla V.A.S.  

- visto il parere favorevole di regolarità tecnica formulata dal geom. Juri Eandi Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere contabile del 

Responsabile dell’Ufficio Finanziario in quanto non comporta spese; 

- vista la L.R. 05.12.1977 n° 56 e s.m.i.; 

- vista la L.R. 26.01.2007 n° 1; 

-  visto il D.P.R. 06.06.2001 n° 380; 

- Vista le linee dell’Assessorato Politiche Territoriale ed Edilizie pubblicate sul B.U.R. n° 5 del 

18.12.2008; 

- con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’esclusione dall’assoggettabilità alla V.A.S. (Valutazione Ambientale 

Strategica) provvedimento emesso dall’Organo Tecnico Comunale geom. Bruna Paolo in 

data 30/11/2011; 

2. di ritenere assolto l’adempimento all’art. 20 della L.R. 40/98; 

3. di approvare il progetto preliminare della 2° Variante Strutturale al P.R.G.C. a firma del 

studio di progettazione urbanistica “Ballario Architetti Associati” di Villafalletto, nella 

persona del dott. arch. Francesco Ballario costituito dai seguenti elaborati  

Vol. A.5  Relazione Illustrativa 

Vol. B.6  Stralcio Art. 38 Norme Tecniche di Attuazione 

Tav. 7/d  Rappresentazione Sintetica previsioni urbanistiche del Comune e dei Comuni  

   Contermini - Art. 14, p.to 3, lett. a) L.R. 56/77 e s.m.i. -  scala 1:25000 

Tav. 3.7  Azzonamento del Territorio - scala 1:5000 



Tav. 5/a.8  Azzonamento del Capoluogo - scala 1:2000 

Tav. 5/b.7 Azzonamento Fraz. Santa Croce - scala 1:2000 

Tav. 5/d.3 Azzonamento Aree P4.1 e P7n.1 - scala 1.2000 

-   Documento dell’organo tecnico comunale di verifica alla V.A.S.  

4.  di dare atto che con la presente 2° Variante Strutturale non verrà alterato il clima acustico, 

per cui viene omesso la verifica di compatibilità al Piano Acustico 

5. di dare atto che non vengono alterate le situazioni orografiche e geomorfologiche essendo 

valide le verifiche approvate con la D.G.R. 09.07.2007 n° 11-6360; 

6. di dare atto che la presente Variante Strutturale è esonerata dall’acquisizione del parere 

preventivo sismico, in quanto è vietato ogni intervento nell’area che possa modificare lo 

stato dei luoghi; 

7. di dare atto che con l’adozione del presente progetto preliminare della 2° Variante 

Strutturale vengono assunte le misure di salvaguardia di cui all’art. 56 L.R. 56/77 e s.m.i.; 

8. di disporre la pubblicazione degli elaborati del progetto preliminare per giorni 30 

consecutivi ai fini della presentazione di eventuali osservazioni da parte di chiunque, nei 

successivi giorni 30; 

9. di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico per i successivi adempimenti previsti 

dalle vigenti leggi; 

 

 

Inoltre i medesimi componenti il Consiglio Comunale, con successiva ed unanime votazione 

espressa per alzata di mano deliberano di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi del 4° comma, art. 134 del D.lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      F.to GIRAUDO Roberto             F.to MAZZOLA Dr. Pietro 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 
N.                     Reg. Pubbl. 

Certifico Io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene/venne pubblicata il giorno                                              all’Albo Pretorio ove rimarrà/è 
stata esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì  

 Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è 

esecutiva dalla data                             

corrispondente al decimo giorno della 

pubblicazione all’albo, ai sensi del 3° c. art. 134 

D.Lgs. 267/2000. 

Lì 

 Il Segretario Comunale   

                    

 

Si certifica che la su estesa deliberazione, avente carattere 

di urgenza, è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

del 4° c. art. 134 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì 

         Il Segretario Comunale 

                                  F.to MAZZOLA Dr. Pietro 

 
 

 
 
La presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma  1  D.Lgs. 267/2000 
 
             UFFICIO TECNICO                                                           Favorevole 
                F.to   Juri Eandi                                                                 Contrario   
 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì          Il Segretario Comunale 
 
 

 


